
Gemeente Westland - eerste wijziging van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Westland 2019 

De raad van de gemeente Westland; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 december 2020, met de volgende bijlage(n): 

  

• overzicht van wijzigingen (20-0290831); 

• APV Westland 2019 (20-0290935); 

gelet op het bepaalde in artikel 147 en 149 van de Gemeentewet; 

  

gehoord het advies van de commissie Bestuur van 7 januari 2021 en gehoord de beraadslagingen van 

onderhavige vergadering; 

  

gehoord en gelezen het op het ontwerpbesluit ter vergadering van de raad ingediende en aange-nomen 

amendement (van hetwelk een afschrift hieraan is gehecht); 

  

besluit: 

Artikel 1:   
De Algemene Plaatselijke Verordening Westland 2019 als volgt te wijzigen: 

  

A 

Artikel 2:11 (Omgevings-)vergunning voor aanleggen, beschadigen en veranderen van een weg 

1. Het is verboden zonder of in afwijking van een vergunning van het bevoegde bestuursorgaan een 

weg aan te leggen, de verharding daarvan op te breken, in een weg te graven of te spit-ten, aard 

of breedte van de wegverharding te veranderen of anderszins verandering te bren-gen in de wijze 

van aanleg van een weg. 

2. De vergunning wordt verleend als omgevingsvergunning door het bevoegd gezag, als de acti- 

viteiten zijn verboden bij een bestemmingsplan, beheersverordening, exploitatieplan of voor- 

bereidingsbesluit. 

3. Het verbod is niet van toepassing voor zover in opdracht van een bestuursorgaan of open-baar 

lichaam werkzaamheden worden verricht. 

4. Het verbod is voorts niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, de Wegenwet, de Wet beheer rijkswaterstaatswerken, de waterschapskeur, de 

Wegenverordening Zuid-Holland (2010), de Telecommunicatiewet of de daarop gebaseer-de Te- 

lecommunicatieverordening Westland. 

5. Op de aanvraag van een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

B 

Artikel 2:24 Definities 

1. In deze afdeling wordt onder evenement verstaan elke voor publiek toegankelijke verrichting van 

vermaak, met uitzondering van: 

a. bioscoop- en theatervoorstellingen; 

b. markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en onder g van de Gemeentewet en 

artikel 5:22 van deze verordening; 

c. kansspelen als bedoeld in de Wet op de kansspelen; 

d. het in een inrichting in de zin van de Drank- en Horecawet gelegenheid geven tot dansen; 

e. betogingen, samenkomsten en vergaderingen als bedoeld in de Wet openbare manifesta- 

ties; 

f. een activiteit als bedoeld 2:39 van deze verordening; 

g. sportwedstrijden, niet zijnde vechtsportevenementen als bedoeld in het tweede lid, onder 

f en een wedstrijd op of aan de weg voor zover in het geregelde wordt voorzien door arti- 

kel 10 juncto 148 van de Wegenverkeerswet 1994. 

2. Onder evenement wordt mede verstaan: 

a. een herdenkingsplechtigheid; 

b. een braderie; 

Nr. 27860 

GEMEENTEBLAD 29 januari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Westland 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 1 



c. een optocht op een openbare plaats, niet zijnde een betoging als bedoeld in artikel 2:3 van 

deze verordening; 

d. een feest, muziekvoorstelling of wedstrijd op een openbare plaats. 

e. een straatfeest of buurtbarbecue; 

f. een door de burgemeester aangewezen categorie vechtsportwedstrijden of gala’s. 

C. 

Artikel 2:25 Evenementenvergunning 

1. Het is verboden zonder of in afwijking van een vergunning van de burgemeester een evene-ment 

te organiseren. 

2. In afwijking van het tweede lid van artikel 1:8 kan de burgemeester besluiten een aanvraag voor 

een vergunning als bedoeld in het eerste lid niet te behandelen als deze minder dan acht weken 

vóór het tijdstip waarop het evenement plaatsvindt wordt ingediend. 

3. Bij de indiening van de vergunningaanvraag worden de gegevens, bedoeld in artikel 2.3 van het 

Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaatsen, aangeleverd voor zo-ver voor 

het evenement een gebruiksmelding zou moeten worden gedaan op grond van arti-kel 2:1, eerste 

lid, van het Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaat-sen. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning voor een vecht- 

sportevenement als bedoeld in artikel 2:24, tweede lid, onder f, weigeren als de organi-sator of 

de aanvrager van de vergunning in enig opzicht van slecht levensgedrag is. 

5. Geen vergunning is vereist voor een klein evenement, indien: 

a. het ten hoogste één dag duurt; 

b. het aantal aanwezigen niet meer bedraagt dan 100 personen van 16 jaar of ouder; 

c. het evenement tussen 07.00 en 24.00 uur plaats vindt op maandag tot en met zaterdag; 

d. het niet plaatsvindt op een erkende, nationale feest- of gedenkdag; 

e. het geen of zeer geringe beperking van het gebruik van de openbare weg veroorzaakt en 

het niet noodzakelijk is om meerdere verkeersmaatregelen te treffen; 

f. slechts kleine objecten worden geplaatst met een oppervlakte van minder dan 25 m2 per 

object; 

g. er een organisator is; 

h. de organisator minstens 15 werkdagen voorafgaand aan het evenement daarvan melding 

heeft gedaan aan de burgemeester. 

6. De burgemeester kan binnen 10 dagen na ontvangst van de melding als bedoeld in lid 5, sub h, 

besluiten het organiseren van een evenement als bedoeld in het vijfde lid te verbieden, in-dien 

daardoor de openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu in gevaar 

komt. 

7. De burgemeester kan middels nadere regels bepalen dat, onder in deze nadere regels ge-noemde 

voorschriften, voor specifieke evenementen en bepaalde categorieën evenementen het verbod 

van het eerste lid niet geldt. 

8. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

D. 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 

1. Het is verboden een openbare inrichting te exploiteren zonder vergunning van de burgemees-ter. 

2. De burgemeester weigert de vergunning als de exploitatie van de openbare inrichting in strijd is 

met een geldend bestemmingsplan, beheersverordening, exploitatieplan en voorberei-dingsbesluit. 

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester de vergunning slechts ge-heel 

of gedeeltelijk weigeren als naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat de woon- of leefsitu- 

atie in de omgeving van de openbare inrichting of de openbare orde op ontoelaatbare wijze na- 

delig wordt beïnvloed. 

4. Voor het verkrijgen van een vergunning moet de exploitant of leidinggevende voldoen aan de 

volgende eisen: 

a. zij mogen niet in enig opzicht van slecht levensgedrag zijn; 

b. zij moeten de leeftijd van 18 jaar hebben bereikt. 

5. Geen vergunning is vereist voor een openbare inrichting die zich bevindt in een: 

a. winkel als bedoeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet voor zover de activiteiten van de 

openbare inrichting een nevenactiviteit vormen van de winkelactiviteit; 

b. zorginstelling; 

c. museum; of 

d. bedrijfskantine of –restaurant. 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 2 



6. Voorts geldt het eerste lid niet voor door de burgemeester aan te wijzen categorieën van openbare 

inrichtingen, al dan niet beperkt tot een bepaald gebied, dan wel bepaalde termijn. 

7. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

E. 

Artikel 2:29 Sluitingstijden 

1. Openbare inrichtingen zijn gesloten van maandag tot en met zondag tussen 02.00 uur en 06.00 

uur. 

2. Het is verboden een openbare inrichting voor bezoekers geopend te hebben, of bezoekers in de 

inrichting te laten verblijven na sluitingstijd. 

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid van dit artikel is een openbare inrichting 

a. van een paracommerciële rechtspersoon die zich richt op activiteiten van sportieve aard ge- 

sloten van maandag tot en met zondag tussen 24.00 uur en 06.00 uur; 

b. van een paracommerciële rechtspersoon, die zich richt op activiteiten van recreatieve, soci- 

aal-culturele, educatieve, levensbeschouwelijke of godsdienstige aard gesloten tussen 02.00 

uur en 06.00 uur. 

4. Het is de exploitant van een openbare inrichting, waar tegen vergoeding, al dan niet door middel 

van een automaat, eetwaren of alcoholvrije dranken voor gebruik ter plaatse worden verstrekt, 

verboden dit voor bezoekers geopend te hebben en aldaar bezoekers te laten ver-blijven tussen 

02:00 uur en 06:00 uur. 

5. Het is verboden een terras behorende bij de openbare inrichting geopend te hebben tussen tussen 

01.00 uur en 06.00 uur. 

6. De burgemeester kan door middel van een voorschrift, verbonden aan een vergunning ex artikel 

2:28, andere sluitingstijden vaststellen voor een afzonderlijke inrichting of een daar-toe behorend 

terras. 

7. De burgemeester kan tien keer per kalenderjaar ontheffing verlenen van het in het eerste lid ge- 

stelde verbod, met dien verstande dat voor openbare inrichtingen die gevestigd op het Noordzee- 

strand er maximaal 6 keer per kalenderjaar ontheffing kan worden verleend. De ontheffing kan 

worden verleend tot 04.00 uur. 

8. Het eerste, derde, vierde en zevende lid zijn niet van toepassing in die situaties waarin bij of 

krachtens de Wet milieubeheer is voorzien. 

9. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

F. 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden 

1. Het is verboden zonder vergunning van de burgemeester een speelgelegenheid te exploiteren of 

te doen exploiteren. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet op de kansspelen. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 weigert de burgemeester de vergunning als: 

a. naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat de woon- en leefsituatie in de omgeving 

van de speelgelegenheid of de openbare orde op ontoelaatbare wijze nadelig worden be- 

invloed door de exploitatie van de speelgelegenheid; of 

b. de exploitatie van de speelgelegenheid in strijd is met een geldend bestemmingsplan. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

G. 

Artikel 2:44 Vervoer inbrekersvoertuigen 

1. In dit artikel wordt onder inbrekerswerktuigen in elk geval verstaan: lopers, valse sleutels, touw- 

ladders, lantaarns of enig ander gereedschap, voorwerp of middel, dat ertoe kan dienen zich on- 

rechtmatig de toegang tot een woning, vaartuig, voertuig, woonschip, gebouw of erf te verschaffen, 

onrechtmatig sluitingen te openen of te verbreken, diefstal door middel van braak te vergemak- 

kelijken, ontdekking te bemoeilijken, wederrechtelijke verkrijging te ver-gemakkelijken of het 

maken van sporen te voorkomen. 

2. Het is verboden op een openbare plaats inbrekerswerktuigen te vervoeren of bij zich te heb-ben. 

3. Het is verboden op een openbare plaats, in de nabijheid van een winkel, een tas of ander hulpmid- 

del dat er kennelijk toe is uitgerust om er winkeldiefstal mee te plegen of winkeldief-stal te verge- 

makkelijken door het buiten werking stellen en/of houden van detectie- of waar-nemingsapparatuur, 

te vervoeren of bij zich te hebben. 

4. Het verbod is niet van toepassing als wordt aangetoond dat de genoemde gereedschappen, 

voorwerpen of middelen niet zijn gebruikt of niet zijn bestemd voor de in het eerste lid be-doelde 

handelingen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 3 



H. 

Artikel 2:47a Messen en andere voorwerpen als wapen 

1. Het is verboden op een openbare plaats of in voor publiek toegankelijke openstaande gebou-wen 

messen of andere voorwerpen die als wapen kunnen worden gebruikt, bij zich te hebben. 

2. Het verbod geldt niet met betrekking tot voorwerpen die zodanig zijn ingepakt, dat zij niet voor 

dadelijk gebruik gereed zijn. 

3. Dit artikel is niet van toepassing voor zover in het onderwerp daarvan wordt voorzien bij of 

krachtens de Wet wapens en munitie. 

I. 

Artikel 2:50b Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties 

1. Het is verboden op een openbare plaats of in voor publiek toegankelijke openstaande gebou-wen 

en daarbij behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te ver-voeren die 

uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechtelijke uitspraak of be-stuurlijk besluit 

verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid of doel in strijd met de 

openbare orde. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht. 

J. 

Artikel 2:50c Slapen op of aan de weg 

1. Het is verboden de weg als slaapplaats te gebruiken of op een openbare plaats of het open-baar 

water een voertuig, vaartuig, woonwagen, tent of ander onderkomen als slaapplaats te gebruiken, 

daarin te overnachten of daartoe gelegenheid te bieden. 

2. Het college kan van dit verbod ontheffing verlenen. 

3. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op vaartuigen die een ligplaats innemen op het 

door het college aangewezen gedeelten van openbaar water als bedoeld in artikel 5:25, eerste 

lid. 

4. Op aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (positieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

K. 

Artikel 2:57 Loslopende honden 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden die hond te laten verblijven of te laten lopen: 

op een voor het publiek toegankelijke en kennelijk als zodanig ingerichte kinderspeel-plaats, 

zandbak of speelweide of op een andere door het college aangewezen plaats; 
a. 

b. binnen de bebouwde kom op een openbare plaats als de hond niet is aangelijnd; 

c. buiten de bebouwde kom op een door het college aangewezen plaats als de hond niet is 

aangelijnd; 

d. op de weg als die hond niet is voorzien van een halsband of een ander identificatiemerk dat 

de eigenaar of houder duidelijk doet kennen. 

2. Het eerste lid, aanhef en onder b, is niet van toepassing op door het college aangewezen plaatsen. 

3. Het eerste lid, aanhef en onder a tot en met c, is niet van toepassing op de eigenaar of hou-der 

van een hond die zich vanwege zijn handicap door een geleidehond of sociale hulphond laat be- 

geleiden of die deze hond aantoonbaar gekwalificeerd opleidt tot geleidehond of so-ciale hulphond. 

L. 

Artikel 2:65 Bedelarij 

Het is verboden in door het college aangewezen gebieden op een openbare plaats te bedelen om geld 

of andere zaken. 

  

M. 

Artikel 2:67 Verplichtingen met betrekking tot het verkoopregister 

1. De handelaar is verplicht aantekening te houden van alle gebruikte of ongeregelde goederen die 

hij verkoopt of op andere wijze overdraagt, in een doorlopend en door de burgemeester gewaar- 

merkt register, en daarin onverwijld op te nemen: 

a. het volgnummer van de aantekening met betrekking tot het goed; 

b. de datum van verkoop of overdracht van het goed; 

c. een omschrijving van het goed, voor zover van toepassing daaronder begrepen soort, merk 

en nummer van het goed; 

d. de verkoopprijs of andere voorwaarden voor overdracht van het goed; en 

e. de naam en het adres van degene die het goed heeft verkregen. 

2. De burgemeester kan vrijstelling verlenen van deze verplichtingen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 4 



3. Op de aanvraag om een vrijstelling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

N. 

Artikel 2:72 Ter beschikking stellen van consumentenvuurwerk tijdens de verkoopdagen 

1. Het is verboden in de uitoefening van een bedrijf of nevenbedrijf consumentenvuurwerk ter be- 

schikking te stellen dan wel voor het ter beschikking stellen aanwezig te houden, zonder vergunning 

van het college. 

2. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing 

O. 

Artikel 2:81 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

1. In dit artikel wordt verstaan onder: 

exploitant: natuurlijke persoon of de bestuurder van een rechtspersoon of, indien van toe- 

passing, de tot vertegenwoordiging van die rechtspersoon bevoegde natuurlijke per-soon, 

voor wiens rekening en risico de bedrijfsmatige activiteiten worden uitgeoefend; 

a. 

b. beheerder: de natuurlijke persoon die door de exploitant is aangesteld voor de feitelijke 

leiding over de bedrijfsmatige activiteiten; 

c. bedrijf: de bedrijfsmatige activiteit die plaatsvindt in een voor het publiek toegankelijk ge- 

bouw, niet zijnde een seksinrichting, of een daarbij behorend perceel of enig andere ruimte, 

niet zijnde een woning die als zodanig in gebruik is. 

2. De burgemeester kan gebouwen, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten of een combinatie 

daarvan aanwijzen waarvan in of rondom dat gebouw, dat gebied of ten gevolge van die be- 

drijfsmatige activiteit naar het oordeel van de burgemeester de leefbaarheid of de openbare orde 

en veiligheid onder druk staat dan wel aannemelijk is dat deze onder druk kan komen te staan. 

3. Het is verboden zonder vergunning van de burgemeester een bedrijf uit te oefenen dat valt onder 

het aanwijzingsbesluit als bedoeld in het tweede lid. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid weigeren: 

a. in het belang van het voorkomen of beperken van overlast of strafbare feiten; 

b. indien de leefbaarheid in het gebied door de wijze van exploitatie nadelig wordt beïnvloed 

of dreigt te worden beïnvloed; 

c. de exploitant of beheerder(s) in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

d. indien redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de 

aanvraag vermelde in overeenstemming zal zijn; 

e. indien niet voldaan is aan de bij of krachtens lid vijf en zes gestelde eisen met betrekking 

tot de aanvraag; 

f. indien er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in strijd 

met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; 

g. indien de vestiging of de exploitatie van het bedrijf in strijd is met een geldend bestem- 

mingsplan, een geldend ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersverordening, een 

geldend voorbereidingsbesluit of de Wet milieubeheer. 

5. De vergunning wordt aangevraagd door de exploitant. Een aanvraag om een vergunning wordt 

ingediend door gebruikmaking van een door de burgemeester vastgesteld formulier. Bij de aan- 

vraag om een vergunning wordt vermeld voor welke bedrijfsmatige activiteiten de ver-gunning 

wordt gevraagd, en worden in ieder geval de volgende gegevens en bescheiden overgelegd: 

a. de persoonsgegevens en een geldig identiteitsbewijs van de exploitant of beheerder; 

b. het adres en telefoonnummer waar de bedrijfsmatige activiteiten worden uitgeoefend; 

c. een uittreksel van de inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel voor 

de bedrijfsmatige activiteiten waarvoor vergunning wordt aangevraagd; 

d. indien van toepassing de verblijftitel van de exploitant of beheerder; 

e. een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant of beheerder gerechtigd is om in Nederland ar- 

beid te verrichten; 

f. een document waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is over de ruimte te beschikken 

waarin het bedrijf wordt gevestigd. 

6. Indien de burgemeester dat nodig acht voor de beoordeling van een aanvraag, kan hij ver-langen 

dat aanvullende gegevens worden overgelegd. 

7. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid intrekken of wijzigen indien: 

a. door het bedrijf de openbare orde wordt aangetast of dreigt te worden aangetast; of 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 5 



b. door het bedrijf de leefbaarheid in het gebied door de wijze van de exploitatie nadelig wordt 

beïnvloed of dreigt te worden beïnvloed; of 

c. de voorwaarden uit de vergunning of de plichten voortvloeiend uit dit artikel niet worden 

nageleefd; of 

d. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; of 

e. de exploitant of beheerder betrokken is of ernstige nalatigheid kan worden verweten bij 

activiteiten of strafbare feiten in of vanuit het bedrijf danwel toestaat of gedoogt dat strafbare 

feiten of activiteiten worden gepleegd waarmee de openbare orde nadelig wordt beïnvloed; 

of 

f. er strafbare feiten in het bedrijf hebben plaatsgevonden of plaatsvinden; of 

g. er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het 

bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; of 

h. de bedrijfsmatige activiteiten door de exploitant zijn beëindigd danwel sprake is van een 

gewijzigde exploitatie; of 

i. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de ver- 

gunning vermelde in overeenstemming is; of 

j. de vestiging of de exploitatie in strijd is met een geldend bestemmingsplan, een geldend 

ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersverordening, een geldend voorbereidings- 

besluit, de Wet milieubeheer of een gebiedsplan. 

8. Indien een bedrijf in strijd met het verbod uit het derde lid van deze bepaling wordt geëxploi-teerd 

of indien een van de situaties als bedoeld in het zevende lid, sub a tot en met i, van toepassing 

is, kan de burgemeester de sluiting van het bedrijf bevelen. 

9. Het is een ieder verboden een overeenkomstig het achtste lid van deze bepaling gesloten bedrijf 

te betreden of daarin te verblijven. 

10. De sluiting kan door de burgemeester worden opgeheven indien later bekend geworden feiten 

en omstandigheden hiertoe aanleiding geven. 

11. De exploitant is verplicht elke verandering in de uitoefening van zijn bedrijf waardoor deze niet 

langer in overeenstemming is met de in de vergunning opgenomen gegevens binnen vijf werk- 

dagen aan de burgemeester te melden. De burgemeester verleent een gewijzigde ver-gunning, 

als het bedrijf aan de vereisten voldoet. 

12. Het is verboden een bedrijf voor bezoekers geopend te hebben zonder dat de exploitant of beheer- 

der aanwezig is. 

13. De exploitant en de beheerder zien erop toe dat in het bedrijf geen strafbare feiten plaats-vinden. 

14. Exploitanten die op het moment van inwerkingtreding van een aanwijzingsbesluit, als bedoeld 

in het tweede lid, onder de werking van dit besluit vallen, dienen binnen drie maanden na in- 

werkingtreding van het aanwijzingsbesluit te beschikken over de vergunning als bedoeld in het 

derde lid. Nieuwe exploitanten dienen eerst over een vergunning te beschikken alvorens zij hun 

bedrijf kunnen exploiteren. 

15. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

P. 

Artikel 3:4 Seksinrichtingen 

1. Het is verboden een seksinrichting of escortbedrijf te exploiteren of te wijzigen zonder ver-gunning 

van het bevoegde bestuursorgaan. 

2. In de aanvraag om vergunning en in de vergunning wordt in ieder geval vermeld: 

a. de persoonsgegevens van de exploitant; 

b. de persoonsgegevens van de beheerder; 

c. de aard van de seksinrichting of het escortbedrijf; 

d. een plattegrond van de seksinrichting met een schaal van tenminste 1:100 waarop duide- 

lijk de inrichting en de bestemming van de werkruimten is aangegeven; 

e. de plaatselijke en kadastrale ligging van de seksinrichting door middel van een situatie-te- 

kening met een schaal van tenminste 1:1000; 

f. het aantal werkzame prostituees; 

g. bewijs van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel; 

h. het bewijs waaruit blijkt dat de exploitant zelfstandig gerechtigd is tot het gebruik van de 

ruimte bestemd voor de seksinrichting. 

3. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Q. 

Artikel 3:5 Gedragseisen exploitant en beheerder 

1. De exploitant en de beheerder: 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 6 



staan niet onder curatele; a. 

b. zijn niet in enig opzicht van slecht levensgedrag en; 

c. hebben de leeftijd van eenentwintig jaar bereikt. 

2. Naast de gestelde eisen in het eerste lid, zijn de exploitant en de beheerder niet: 

a. met toepassing van artikel 37 van het Wetboek van Strafrecht in een psychiatrisch zie-kenhuis 

geplaatst of met toepassing van artikel 37a van het Wetboek van Strafrecht ter beschikking 

gesteld; 

b. binnen de laatste vijf jaar onherroepelijk veroordeeld tot een onvoorwaardelijke vrijheids- 

straf van zes maanden of meer door de rechter in Nederland, de Nederlandse Antillen of 

Aruba, dan wel door een andere rechter wegens een misdrijf waarvoor naar Nederlands 

recht een bevel tot voorlopige hechtenis ingevolge artikel 67, eerste lid van het Wetboek 

van Strafverordening is toegelaten; 

c. binnen de laatste vijf jaar bij tenminste twee rechterlijke uitspraken onherroepelijk ver-oor- 

deeld tot een onvoorwaardelijke geldboete van 500 euro of meer of tot een andere hoofdstraf 

als bedoeld in artikel 9, eerste lid onder a, van het Wetboek van Strafrecht, wegens dan wel 

mede wegens overtreding van: 

• bepalingen gesteld bij of krachtens de Drank- en Horecawet, de Opiumwet, de 

Vreemdelingenwet en de Wet arbeid vreemdelingen; 

• de artikelen 137c tot en met 137g, 140, 240b, 242 tot en met 249, 252, 250a (oud), 273f, 

300 tot en met 303, 416, 417, 417bis, 426, 429quater en 453 van het Wetboek van 

Strafrecht; 

• de artikelen 8 en 162, derde lid, alsmede artikel 6 juncto artikel 8 of juncto artikel 163 

van de Wegenverkeerswet 1994; 

• de artikel 1, onder a, b en d, 13, 14, 27 en 30b van de Wet op de kansspelen; 

• de artikelen 2 en 3 van de Wet op de weerkorpsen; 

• de artikelen 54 en 55 van de Wet wapens en munitie. 

3. Met een veroordeling als bedoeld in het tweede lid wordt gelijk gesteld: 

a. vrijwillige betaling van een geldsom als bedoeld in artikel 74, tweede lid onder a van het 

Wetboek van Strafrecht of artikel 76, derde lid onder a van de Algemene wet inzake rijksbe- 

lastingen, tenzij de geldsom minder dan 375 euro bedraagt; 

b. een bevel tot tenuitvoerlegging van een voorwaardelijke straf. 

4. De periode van vijf jaar, genoemd in het tweede lid, wordt: 

a. bij de weigering van een vergunning teruggerekend vanaf de datum van beslissing op de 

aanvraag van de vergunning; 

b. bij de intrekking van een vergunning teruggerekend vanaf de datum van de intrekking van 

deze vergunning. 

5. De exploitant of de beheerder is binnen de laatste vijf jaar geen exploitant of beheerder ge-weest 

van een seksinrichting die of escortbedrijf dat voor ten minste een maand door het bevoegde 

bestuursorgaan is gesloten of waarvan de vergunning als bedoeld in artikel 3:4, eerste lid, is in- 

getrokken tenzij aannemelijk is dat hem ter zake geen verwijt treft. 

R. 

Artikel 4:13 Opslag van voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen enz. 

1. Het is verboden op door het college in het belang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, maar 

daarnaast ook en los van het uiterlijk aanzien, ter voorkoming of opheffing van over-last dan wel 

voorkoming van schade aan de openbare gezondheid aangewezen plaatsen, bui-ten een inrichting 

in de zin van de Wet milieubeheer, in de openlucht of buiten de weg de volgende voorwerpen of 

stoffen op te slaan, te plaatsen of aanwezig te hebben: 

a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke bestemming onttrokken voer- of vaartui-gen of on- 

derdelen daarvan; 

b. bromfietsen en motorvoertuigen of onderdelen daarvan; 

c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 4:17 of onderdelen daarvan, voor zover het plaatsen 

of aanwezig hebben daarvan geschiedt voor verkoop of verhuur of anderszins voor een 

commercieel doel; of 

d. mestopslag, gierkelders of andere verzamelplaatsen van vuil, een verzameling in-gekuild 

gras, loof of pulp of ingekuilde landbouwproducten, afbraakmaterialen en oude metalen. 

2. Het college kan bij de aanwijzing nadere regels stellen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door of krachtens de Wet 

ruimtelijke ordening of de Provinciale Milieuverordening Zuid Holland. 

S. 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 7 



Artikel 5:2 Voertuigen van autobedrijf en dergelijke 

1. Onder verhuren als bedoeld in dit artikel wordt mede verstaan: 

het gebruiken van een voertuig voor het geven van lessen; of a. 

b. het gebruiken van een voertuig voor het vervoeren van personen tegen betaling. 

2. Tot de voertuigen als bedoeld in dit artikel worden niet gerekend: 

a. voertuigen waaraan herstel- of onderhoudswerkzaamheden worden verricht die in totaal 

niet meer dan een uur vergen, en dit gedurende de tijd die nodig is en gebruikt wordt voor 

deze werkzaamheden; of 

b. voertuigen voor persoonlijk gebruik van de in het derde lid bedoelde persoon. 

3. Het is degene die er zijn bedrijf, nevenbedrijf dan wel een gewoonte van maakt voertuigen te 

stallen, te herstellen, te slopen, te verhuren of te verhandelen, verboden: 

a. drie of meer voertuigen die hem toebehoren of zijn toevertrouwd, op de weg te parkeren 

binnen een cirkel met een straal van 25 meter met als middelpunt een van deze voertui-gen; 

b. de weg als werkplaats voor voertuigen te gebruiken. 

4. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

5. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

T. 

Artikel 5:3 Te koop aanbieden van voertuigen 

1. Het is verboden op een door het college aangewezen weg een voertuig te parkeren met het ken- 

nelijke doel het te koop aan te bieden of te verhandelen. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

U. 

Artikel 5:5 Voertuigwrakken en achtergelaten motorvoertuigen 

1. Het is verboden op of aan de weg te parkeren: 

een voertuigwrak dat rijtechnisch in onvoldoende staat van onderhoud en tevens in een 

kennelijk verwaarloosde toestand verkeert; 
a. 

b. een motorvoertuig dat in verwaarloosde toestand verkeert met de kennelijke bedoeling er 

als houder afstand van te doen. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet milieube-heer. 

V. 

Artikel 5:6 Kampeermiddelen en andere voertuigen 

1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie of anderszins voor andere dan verkeersdoel-einden 

wordt gebruikt: 

a. langer dan op drie achtereenvolgende dagen te plaatsen of te hebben op een door het col- 

lege aangewezen weg, waar dit naar zijn oordeel buitensporig is met het oog op de verdeling 

van beschikbare parkeerruimte of schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente; 

b. op een door het college aangewezen plaats te parkeren, waar dit naar zijn oordeel scha-delijk 

is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en onder a. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door Wegenverorde-ning 

Zuid Holland wegenverordening of de Provinciale landschapsverordening. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

W. 

Artikel 5:7 Parkeren van reclamevoertuigen 

1. Het is verboden een voertuig dat is voorzien van een aanduiding van handelsreclame op de weg 

te parkeren met het kennelijk doel om daarmee handelsreclame te maken. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

X. 

Artikel 5:8 Grote voertuigen 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 8 



1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter of een hoogte van meer dan 2,4 meter te parkeren op een door het college aange-wezen 

plaats, waar dit naar zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de ge-meente. 

2. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van de lading, een lengte heeft van meer dan 6 

meter te parkeren op een door het college aangewezen weg, waar dit naar zijn oordeel bui-ten- 

sporig is met het oog op de verdeling van beschikbare parkeerruimte. 

3. Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op campers, kampeerauto’s, caravans en kam- 

peerwagens, voor zover deze voertuigen niet langer dan drie achtereenvolgende dagen op de 

weg worden geplaatst of gehouden. 

4. Het tweede lid is voorts niet van toepassing op werkdagen van maandag tot en met vrijdag, da- 

gelijks van 08.00 tot 18.00 uur. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van de verboden. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Y. 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederen of leden- of donateurwerving 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een openbare inzameling van geld of goederen 

te houden of daartoe een intekenlijst aan te bieden, dan wel in het openbaar leden of donateurs 

te werven als daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk wordt gewekt dat de opbrengst geheel 

of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is bestemd. 

2. Onder een inzameling als bedoeld in het eerste lid wordt mede verstaan het aanvaarden van geld 

of goederen bij het aanbieden van diensten of goederen, waartoe ook worden gerekend geschreven 

of gedrukte stukken, als daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk wordt ge-wekt dat de op- 

brengst geheel of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is bestemd. 

3. Het verbod geldt niet voor een inzameling of werving die wordt gehouden: 

a. in besloten kring of; 

b. door een instelling die is ingedeeld in het door het college voor het betreffende kalender- 

jaar vastgestelde collecte- en wervingsrooster, mits de inzameling of werving overeen- 

komstig dat collecte- en wervingsrooster en met inachtneming van de door het college ge- 

geven voorschriften plaatsvindt. 

3. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Z. 

Artikel 5:14 Definitie 

1. In deze afdeling wordt onder venten verstaan het in de uitoefening van de ambulante handel te 

koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel diensten op een openbare en in 

de open lucht gelegen plaats of aan huis. 

2. Onder venten wordt niet verstaan: 

a. het aan huis afleveren van goederen in het kader van de exploitatie van een winkel als be- 

doeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet; 

b. het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel het aanbieden van 

diensten op jaarmarkten en markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en on-der 

g, van de Gemeentewet of artikel 5:22; 

c. het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel het aanbieden van 

diensten op een standplaats als bedoeld in artikel 5:17. 

Aa. 

Artikel 5:15 Ventverbod 

1. Het is verboden te venten op door het college in het belang van de openbare orde aangewe-zen 

openbare plaatsen, dagen of uren. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

4. Het verbod is niet van toepassing op: 

a. situaties waarin wordt voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994; 

b. het venten met gedrukte of geschreven stukken waarin gedachten en gevoelens worden 

geopenbaard. 

Bb. 

Artikel 5:17 Definitie 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 9 



1. In deze afdeling wordt onder standplaats verstaan het vanaf een vaste plaats op een openba-re 

en in de openlucht gelegen plaats te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan 

wel diensten, gebruikmakend van fysieke middelen, zoals een kraam, een wagen of een tafel. 

2. Onder standplaats wordt niet verstaan: 

a. een vaste plaats op een jaarmarkt of markt als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en 

onder g, van de Gemeentewet; 

b. een vaste plaats op een evenement als bedoeld in artikel 2:24. 

Cc. 

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigeringsgronden 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een standplaats in te nemen of te heb-ben. 

2. Het college weigert de vergunning wegens strijd met een geldend bestemmingsplan, be-heers- 

verordening, exploitatieplan of voorbereidingsbesluit. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de vergunning worden geweigerd als: 

a. de standplaats hetzij op zichzelf, hetzij in verband met de omgeving niet voldoet aan re-de- 

lijke eisen van welstand; of 

b. een kwantitatieve of territoriale beperking als gevolg van bijzondere omstandigheden in de 

gemeente of in een deel van de gemeente noodzakelijk is in verband met een dwin-gende 

reden van algemeen belang. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Dd. 

Artikel 5:22 Definitie 

1. In deze afdeling wordt onder snuffelmarkt verstaan een markt in een voor het publiek toe-gankelijk 

gebouw waar hoofdzakelijk tweedehands en incourante goederen worden verhan-deld of diensten 

worden aangeboden vanaf standplaatsen. 

2. Onder snuffelmarkt wordt niet verstaan: 

a. een markt of jaarmarkt als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en onder g, van de Ge- 

meentewet; 

b. een evenement als bedoeld in artikel 2:24. 

Ee. 

Artikel 5:32 Crossterreinen 

1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijnde, met een motorvoertuig of een bromfiets te 

crossen buiten wedstrijdverband, een wedstrijd dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd, 

een trainings- of proefrit te houden of te doen houden dan wel daaraan deel te nemen, dan wel 

een motorvoertuig of een bromfiets met het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. 

2. Het verbod is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. Het college kan na- 

dere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen of beperken van overlast; 

b. de bescherming van het uiterlijk aanzien van de omgeving en ter bescherming van andere 

milieuwaarden; 

c. de veiligheid van de deelnemers van de in het eerste lid bedoelde wedstrijden en ritten of 

van het publiek. 

3. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet algemene be- 

palingen omgevingsrecht, het Besluit omgevingsrecht, de Zondagswet of het Besluit ge-luidpro- 

ductie sportmotoren. 

Ff. 

Artikel 5:36 Verboden plaatsen 

1. Ter voorkoming van hinder en overlast voor derden is incidentele asverstrooiing verboden: 

op of langs een (snel)weg of fietspad; a. 

b. in een park, winkelstraat of bij terrassen; 

c. in plantsoenen, op sportterreinen en op speelterreinen: 

d. vanaf een viaduct; 

e. op het strand; 

f. op ijsvlakten; 

g. op gemeentelijke begraafplaatsen en crematoriumterreinen. 

2. Het college kan een besluit nemen waarin voor een bepaalde termijn wordt verboden dat op an- 

dere plaatsen dan genoemd in het eerste lid asverstrooiing plaatsvindt. 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 10 



3. Het college kan op verzoek van de nabestaande(n) die zorg draagt/dragen voor de asbus op grond 

van bijzondere omstandigheden ontheffing verlenen van het verbod uit het eerste lid, behoudens 

de gemeentelijke begraafplaatsen en crematoriumterreinen. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Gg. 

Artikel 6:5 Overgangsbepaling 

Een krachtens de verordening bedoeld in artikel 6:4, tweede lid, als de APV 2004, 2007, 2010 en 2015 

genomen besluit blijft - voor zover het gebod of verbod waarop het besluit betrekking heeft, ook vervat 

is in deze verordening en voor zover zij niet eerder is vervallen of ingetrokken - van kracht voor de termijn 

waarvoor zij werd genomen of totdat zij wordt ingetrokken. 

Artikel 2:   
Dit besluit treedt acht dagen na bekendmaking in werking. 

  

Aldus besloten door de raad in zijn openbare vergadering van 19 januari 2021, 

de griffier, 

A.P.M.A.F. Bergmans 

de voorzitter, 

B.R. Arends 

Gemeenteblad 2021 nr. 27860 29 januari 2021 11 


